DIÁRIO OFICIAL Nº 34.275 49Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 413 DE 03 DE JULHO DE 2020, Servidora EDELVIRA
OTAVIA COELHO DE CARVALHO, Matricula 3225917/1, Cargo ASSISTENTE
SOCIAL, Triênio 2013/2016, Período 06.07.2020 a 04.08.2020, Dias 30
(trinta);
PORTARIA Nº. 414 DE 03 DE JULHO DE 2020, Servidora MARIA DA
GLORIA PINHEIRO RATIS, Matricula 54193987/1, Cargo PSICOLOGO, Triê-
nio 2008/2011C, Período 01.07.2020 a 30.07.2020, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 415 DE 03 DE JULHO DE 2020, Servidora MARIA CRIS-
TINA MONTEIRO DA SILVA, Matricula 54197649/1, Cargo MONITOR, Triê-
nio 20.09.2013/2016, Período 01.07.2020 a 30.07.2020, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 416 DE 03 DE JULHO DE 2020, Servidor WALDIR SAN-
TANA PINHEIRO DOS SANTOS, Matricula 3196305/1, Cargo SERVENTE,
Triênio 1994/1997, Período 01.07.2020 a 30.07.2020, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 417 DE 03 DE JULHO DE 2020, Servidora SANDRA NA-
ZARE CRUZ MODESTO, Matricula 54197209/1, Cargo MONITOR, Triênio
13.09.2016/2019, Período 12.06.2020 a 10.08.2020, Dias 60 (sessenta);
PORTARIA Nº. 418 DE 03 DE JULHO DE 2020, Servidora REGINA CE-
LIA QUIRINO DA SILVA, Matricula 57200481/1, Cargo MONITOR, Triênio
2014/2017, Período 15.07.2020 a 13.08.2020, Dias 30 (trinta);
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PORTARIA Nº. 419 DE 03 DE JULHO DE 2020, Servidora MARIA RO-
SELI DA SILVA SANTOS, Matricula 5918075/2, Cargo AUXILIAR DE EN-
FERMAGEM, Adicional de Insalubridade 10% (DEZ POR CENTO), a partir
de 29.01.2020;
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 559335

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 168/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 07 de julho de 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA Nº.
138/2020- GABINETE/SEJUDH, de 16.06.2020, publicada no DOE nº.
34.256, de 17.06.2020,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste
órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57201752/1 Alexandre de Sousa Teixeira da Costa 2020 13/08/2020 a 11/09/2020
3195988/1 Ana Maria Gomes Chamma 2020 03/08/2020 a 01/09/2020
5050332/4 Anísio Nunes de Figueiredo 2020 31/08/2020 a 29/09/2020
5900092/1 Carlos Eduardo Cordeiro de Oliveira 2013 03/08/2020 a 01/09/2020
5229766/4 Francilene Maria Pinto Lobato 2020 03/08/2020 a 01/09/2020
57201162/1 Klemer Maciel do Carmo 2019 03/08/2020 a 01/09/2020
5600391/4 Maria Cancionila de Morais Thompson 2020 03/08/2020 a 01/09/2020
57202264/1 Mônica Maria Libonati Alves 2019 10/08/2020 a 08/09/2020
5567190/4 Viviana Costa Fernández 2020 03/08/2020 a 01/09/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNA RODRIGUES COELHO DE AGUIAR
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 559399
PORTARIA Nº 166/2020-GAB/SEJUDH
Belém (PA), 07 de julho de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do art. 2° do Decreto Estadual 670/2020, que
dispõe sobre medidas adicionais de austeridade fi scal;
CONSIDERANDO os termos do art. 9° do Decreto Estadual 795/2020, que
dispõe sobre a cessão de servidores;
R E S O L V E:
I – Suspender a concessão de novas cessões de servidores desta SEJUDH,
por motivo de reduzido quadro de pessoal, até ulterior deliberação;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GILBERTO ARAGÃO DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 559395
PORTARIA N0 161/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 07 de julho de 2020.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 069/2020-DIR/PROCON/SEJUDH, de
25.06.2020,
R E S O L V E:
REVOGAR, as Portarias que designaram os servidores abaixo relacionados,
como AGENTE FISCAL para atuação junto a Coordenação de Fiscalização
da Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON/PA, conforme
Art. 10 do Decreto Federal nº 2181, de 20.03.1997.

Nome Servidor Nº Portaria Designação Data Portaria
Agatha Sodré Barra 047/2019 22.02.2019

Max Octávio Lima Barra Junior 047/2019 22.02.2019
Adriana Fabrícia Ramos da Silva 100/2020 27.04.2020

José Maria de Araújo Barros 108/2020 04.05.2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GILBERTO ARAGÃO DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 559394
PORTARIA Nº 157/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 30 de junho de 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA Nº.
138/2020- GABINETE/SEJUDH, de 16.06.2020, publicada no DOE nº.
34.256, de 17.06.2020 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2020/375104
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ROBERTO BARBOSA SILVA, matrícula n0
57190628/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para res-
ponder pelo cargo de Gerente de Instrução e Saneamento Processual, no
período de 06/07/2020 a 04/08/2020, em virtude de a titular, a servidora
ISABELA TAVARES DE BARROS CARNEIRO, matrícula n0 5945837/1, en-
contrar-se em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BRUNA RODRIGUES COELHO DE AGUIAR
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 559282
PORTARIA Nº 156/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 30 de junho de 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA Nº.
138/2020- GABINETE/SEJUDH, de 16.06.2020, publicada no DOE nº.
34.256, de 17.06.2020 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2020/383215
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MÔNICA MARIA LIBONATI ALVES, matrícula n0
57202264/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para res-
ponder pelo cargo de Gerente de Atendimento, no período de 01/07/2020
a 30/07/2020, em virtude de a titular, a servidora SIMONE DE SOUSA VIR-
GOLINO, matrícula n0 5945835/1, encontrar-se em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BRUNA RODRIGUES COELHO DE AGUIAR
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 559281

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2017-SEJUDH
Exercício: 2020
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto usar das prerrogativas
pré-estabelecidas nas CLÁUSULAS TERCEIRA, QUARTA e QUINTA que tra-
tam, respectivamente, da Vigência e Prorrogação; do Preço, Faturamento
e Condições de Pagamento; e da Dotação Orçamentária.
Fundamentação Legal: Inciso II – Art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 26/06/2020
Vigência: 28/06/2020 a 28/06/2021
Orçamento:
UG - 180101
PTRES: 188238;
Plano Interno: 4120008238C;
Fonte: 0101002877
Natureza da Despesa: 339140
VALOR TOTAL R$ 195.508,80 (ANUAL)
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
C.N.P.J.: 05.059.613/0001-18
Ordenador de Despesa: BRUNA RODRIGUES COELHO DE AGUIAR - SECRE-
TÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 559415

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA
.

Portaria n° 046/2020–GGA/ SEDEME
Belém, 07 de Julho de 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de
03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020;
CONSIDERANDO o memorando nº 053/2020-DDICS/SEDEME, de 06 de
julho de 2020, através do PAE nº 2020/465698.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias
da servidora CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS, identidade funcional nº